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Store Vildmose habitatområde nr. 12. 
 

Kommentarer til 3.1 (Overordnede målsætninger): 

Det lyder fornuftigt at lysåben aktiv højmose generelt prioriteres over nedbrudt højmose og 

skovbevokset tørvemose. 

I området skal der være mulighed for en naturforvaltning, hvor man gør brug af naturens egne 

dynamikker.  

Danmarks Naturfredningsforening vil derfor anbefale, at man gør brug af større planteædere 

som Elg, specielt i skovbevokset tørvemose som gerne må grænse op til lysåbent aktiv høj-

mose. Mange steder indenfor N2000 området ses stadig en stor opvækst med dun-birk. Med 

sigt på at opnå en lysåben habitatnatur, aktiv højmose er Elg det rette valg af dyretype for 

græsning af vedplanter, således vil man opnå de overordnede målsætninger ved brug af natu-

rens egne dynamikker, for at holde habitatnaturtyperne lysåbne.  

Men Elg kan naturligvis ikke erstatte indsats mod fjernelse af invasive nåletræs arter som 

bjergfyr, hvidgran og sitkagran. Traditionel naturpleje med fældning af træer skal stadig priori-

teres. I alle tidligere planperioder har der ikke været fokus på fjernelse af trævækst i Sandels 

Mose som er betegnet som habitatnaturtype aktiv højmose. Det bør derfor ske i denne planpe-

riode 2022-2027 for ellers bliver det med tiden skovbevokset højmose, som er i modstrid med 

målsætning om at øge arealet med aktiv højmose.  

 

Kommentarer til 3.2 (Konkrete målsætninger): 

Det er måske en fejl at det fremgår at arealet med skovbevoksede naturtyper skal være 

mindst 488 ha som det fremgår af basisanalysen (skovbevokset tørvemose). Det synes umid-

delbart i strid med den overordnede målsætning om at skovbevokset tørvemose skal priorite-

res lavere end lysåben aktiv højmose. Det bør fremgå om der er konkrete målsætninger om 

konvertering, hvis det er tilfældet.  

 

Kommentarer til 3.3 (modstridende naturinteresser): 

Det bør også fremgå (-som af de overordnede målsætninger-), at lysåben aktiv højmose gene-

relt prioriteres over nedbrudt højmose og skovbevokset tørvemose. 

Der er nogle modstridende konklusioner med habitatnaturtypen hængesæk - som bør være 

ensrettet. 

 Hængesæk (7140). Et lille areal med hængesæk findes ved Nørbjerg. Arealet er på ca. 

2 ha og i god naturtilstand. Der er ikke sket arealmæssige ændringer af naturtypen el-

ler af naturtilstanden mellem de to sidste kortlægninger.   

 I Natura 2000området er der kortlagt ca. 2 ha hængesæk. Arealerne er præget af til-

groning med høje græsser og urter og der er spredt opvækst af vedplanter. Der er na-

turlig hydrologi på arealerne og ingen invasive arter.  

Danmarks Naturfredningsforening lokale kendskab til hængesæk mosen ved Nørbjerg viser os , 

at arealet er meget præget af tilgroning med opvækst af vedplanter. DN mener at en konkret 

naturplejeindsats for at bevarer denne habitatnaturtype hængesæk skal prioriteres højt.  

 

Kommentarer til 4.2 (Område specifikke retningslinjer): 

Den første specifikke retningslinje er meget vanskelig at forstå og synes ikke særlig område-

specifik. Der findes vel ikke andet end kulstofrig lavbundsjord i store vildmose. DN mener at 

der bør sigts mod: ”Landbrugsarealer søges udtaget for at skabe sammenhængende arealer 

med habitatnatur”. 

 

På vegne af Danmarks Naturfredningsforening, Jammerbugt afdeling 

,  
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Høringssvar vedrørende Natura 2000-planerne 2022-2027 for Natura 2000-område nr. 12 Store 
Vildmose  

----------------------------------------------------------  

Hermed fremsendes høringssvar vedrørende Natura 2000-område nr. 12 Store Vildmose. 
Høringssvaret vedrører imidlertid primært udpegningsgrundlaget, idet området oprindeligt og 

fejlagtigt udelukkende er udpeget som habitatområde i henhold til habitatdirektivet.  

Som bekendt er Natura 2000-områder bundet op på både habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet, og 
Natura 2000-område nr. 12 Store Vildmose huser flere ynglefuglearter, som er opført på 

fuglebeskyttelsesdirektivets Bilag 1 samt på den danske Rød Liste. Det må derfor betragtes som en 
fejl, at ingen fuglearter blev optaget på det oprindelige udpegningsgrundlag for det pågældende 

Natura 2000-område, og at området derfor kun blev udpeget som habitatområde; se endvidere 
vedhæftet høringssvar fra Dansk Ornitologisk Forening (DOF-Nordjylland) vedrørende denne fejl. 

De relevante listede fuglearter for Natura 2000-område nr. 12 Store Vildmose er følgende, hvor kun 
den aktuelle bestand for de pågældende arter i perioden 2016-2021 er omtalt:  

Krikand Anas crecca (Rød Listet): Min. 1 par (ungekuld set 2016)  

Hvepsevåge Pernis apivorus (Bilag 1): 0-1 par   

Rørhøg Circus aeruginosus (Bilag 1): 2-3 par, ynglede også før den oprindelige udpegning  

Kongeørn Aquila chrysaetos (Bilag 1, Rød Listet): 1 par i 2016-2019. Herefter enlig han 2020-
2022, som opretholder territoriet med guirlandeflugt (territorieflugt) og vedligehold at to kendte 
reder. 

Trane Grus grus (Bilag 1): min. 6 par, ynglede også før den oprindelige udpegning  

Engsnarre Crex crex (Bilag 1, Rød Listet): min. 4 sangterritorier, ynglede også før den oprindelige 
udpegning  

Storspove Numenius arquata (Rød Listet): min. 6 par, ynglede også før den oprindelige udpegning  

Sydlig Blåhals Luscinia svecica cyanecula (Bilag 1): 7 sangterritorier i 2021, under indvandring  

Rødrygget Tornskade Lanius collurio (Bilag 1): min. 5 par, ikke systematisk eftersøgt, ynglede 

også før den oprindelige udpegning  

Som det fremgår drejer det sig aktuelt om i alt 7 Bilag 1 arter, hvoraf 2 også er Rød Listet samt 2 
arter som udelukkende er Rød Listet. Heraf ynglede de 5 af arterne i det pågældende Natura 2000-
område før den oprindelige udpegning, og alle 5 arter har ynglet i området i mere end 10 år. Det 



skal desuden hertil bemærkes, at både Trane og Engsnarre er overvåget i forbindelse med 

NOVANA, hvorfor tilstedeværelse af disse to arter burde have været kendt af de ansvarlige 
myndigheder i forbindelse med den oprindelige udpegning. For Engsnarre skal desuden bemærkes, 

at Skov- og Naturstyrelsen allerede i 2000 i forbindelse med en stor nedgang i bestanden 
herhjemme, udpegede engene langs Ryå som indsatsområde for arten; herunder Stavad Enge 
mellem Ryssensgrav og Ryå, som udgør en del af Natura 2000-område nr. 12.  

Som det også fremgår er Kongeørn nu ynglefugl i området med et par i 2016, 2017, 2018 og 2019.  

Parret har holdt til i området i hvert fald siden foråret 2015. Parret ynglede med succes i 2016, men 
uden succes efterfølgende, og fra 2020 har kun hannen fra parret været til stede i området. 

Yngleområdet/leveområdet er sikkert som bekendt Ørnefenner, men især udenfor ynglesæsonen 
udnytter kongeørnene en stor del af Store Vildmose-området, og herunder størstedelen af Natura 
2000-område nr.12. Det er således påvist ved adskillige observationer, at kongeørnene regelmæssigt 

mellem oktober og marts blandt andet opsøger området mellem Sandels Bjerg og Ryssensgrav i den 
vestlige del af Natura 2000-området, og her især jager i det åbne område mellem Gammel Toftegård 

og Ny Toftegård. Natura 2000-området udgør således et betydeligt leveområde for Kongeørn; se 
yderligere i vedhæftet oversigt over forekomsten af Kongeørn i Store Vildmose-området 2015-
2020. 

Med ovennævnte som udgangspunkt bør den ansvarlige myndighed oplagt tage initiativ til, at 
området opgraderes fra habitatområde til habitat- og fuglebeskyttelsesområde, jf. direktiverne. 
Hertil kan desuden bemærkes, at det i vejledningen til Natura 2000 områderne fremgår, at såfremt 

der fremkommer nye arter, så skal der ske justering af udpegningsgrundlaget. Det er netop tilfældet 
her med Kongeørn, og desuden kan det her påpeges, som nævnt ovenfor, at alle Bilag 1 arter i 
forbindelse med den oprindelige udpegning åbenlyst blev forbigået ved en fejl; se vedhæftet 

høringssvar fra DOF-Nordjylland fra 8.12 2016.   

Hertil kan yderligere bemærkes, at Jammerbugt Kommune og Brønderslev Kommune i forbindelse 
med de to kommuners fremlagte forslag til handleplanerne for 2. planperiode (2016-2021) for 

Natura 2000-områderne, i høringssvar (december 2016) vedrørende Natura 2000-område nr. 12, 
blev gjort opmærksom på, at den oprindelige udpegning af det pågældende Natura 2000-område, 

åbenlyst blev foretaget på et fejlagtigt grundlag, således at området kun blev udpeget i henhold til 
habitatdirektivet. De to kommuner har imidlertid i efterfølgende svar tilkendegivet, at de to 
kommuner fralægger sig ansvar i forhold til udpegningsgrundlaget for området, og oplyser 

samtidig, at ansvaret for et retmæssigt udpegningsgrundlag er placeret hos Miljøstyrelsen. 

På baggrund af ovennævnte forventes det hermed, at den ansvarlige myndighed tager initiativ til, at 
udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område nr. 12 bringes i overensstemmelse med både habitat- 

og fuglebeskyttelsesdirektivet. 

Samtidig skal der her opfordres til at IBA nr. 117 Store Vildmose, Ryå og Stavad Enge, hvoraf 
Natura 2000-område nr. 12 udgør en betydelig del, opgraderes fra IBA (Important Bird Areas) til 
EF-fuglebeskyttelsesområde, således at området samlet set opnår en mere formel beskyttelse. IBA 

nr. 117 er samlet set et vigtigt yngleområde for flere arter, som er opført på Bilag 1 i 
fuglebeskyttelsesdirektivet samt på den danske Rød Liste og EU's Rød Liste. Desuden er området 

samlet set et betydeligt raste- og overvintringsområde for især Sangsvane, Pibesvane, Kortnæbbet 
Gås, Vibe, Hjejle og flere rovfuglearter samt Stor Tornskade, hvor flere arter optræder i antal som 
langt overstiger 1%-kriteriet i fuglebeskyttelsesdirektivet. Herunder vises nogle relevante samlede 
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bestandstal for ynglefugle og forekomster af rastende og overvintrende fugle fra IBA nr. 117, som 

klart understreger områdets betydning som et nationalt og internationalt vigtigt yngle- og 
raste/overvintringsområde. 

Ynglefugle: 

Krikand 1 par, Hvepsevåge 0-1 par, Rørhøg 3-4 par, Kongeørn 1 par (efter 2019 kun enlig 

territoriehævende han), Plettet Rørvagtel op til 8 syngende hanner, Engsnarre op til 14 syngende 
hanner, Trane 14 par, Vibe 100-150 par, Storspove ca. 15 par, Rødben ca. 50 par, Mosehornugle 0-

1 par, Natravn 2 syngende hanner, Isfugl 1-2 par, Sydlig Blåhals min. 12 syngende hanner og 
Rødrygget Tornskade min. 10 par (dog ikke systematisk eftersøgt). 

Rastende og overvintrende fugle (maks. forekomster):  

Sangsvane 5600, Pibesvane 800 (tidligere større antal), Kortnæbbet Gås 17.500 (regelmæssigt over 
10.000 de seneste 10 år), Bramgås 4000, Pibeand 2500, Krikand 3500, Blå Kærhøg op til 15 

overvintrende, Musvåge op til 130 overvintrende, Fjeldvåge op til 15 overvintrende, Vandrefalk op 
til 5 på én dag om efteråret, optræder regelmæssigt august-april, Tårnfalk op til 20 overvintrende, 

Hjejle 15.000, Vibe 4500 og Stor Tornskade op til 10 overvintrende. 

Ved en eventuel undersøgelse af muligheden for en opgradering fra IBA til EF-
fuglebeskyttelsesområde kan yderligere oplysninger om bestandstal for ynglefugle samt for rastende 

og overvintrende fugle, og eventuelle justeringer af grænserne for området, og her især i den 
nordvestlige del af området langs Ryå, fås ved at rette henvendelse til undertegnede.  

Bemærkning 

Det skal bemærkes, at nærværende høringssvar i princippet er en gentagelse af høringss var 
fremsendt i forbindelse med de forrige handleplaner for Natura 2000 område nr. 12, om end med 

enkelte opdateringer. Imidlertid er der efterfølgende i forhold til at få udpegningsgrundlaget 
opdateret intet foretaget af relevant myndighed, og området er således fejlagtigt stadig kun udpeget 

som habitatområde i henhold til habitatdirektivet. 

 

bedste hilsener 
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-- AKT 5240686 -- BILAG 3 -- [ Kongeørn Ørnefenner, PDF ] --

Kongeørn - Ørnefenner, Store Vildmose 2015-2020 

 (december 2020) 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2015-2016 

Fra sommeren 2015 etablerede et par sig i Store Vildmose. Parret blev henover efteråret og vinteren 

2015/2016 registreret regelmæssigt i Store Vildmose-området. Parret optrådte med en adfærd, som 

antydede, at det drejede sig om et kommende ynglepar i området. Et sikkert ynglebevis blev dog først 

fastslået i det tidlige forår, hvor parrets rede blev lokaliseret på Ørnefenner omkring 1. marts 2016. Parret 

ynglede med succes, og fik en unge på vingerne. Ungen blev ringmærket 13. juni og den forlod reden primo 

juli. Parret og ungfuglen sås regelmæssigt året ud i Store Vildmose-området. 

Den 7. april blev der på Ørnefenner fundet en død fremmed Kongeørn, som angiveligt var blevet dræbt i en 

konflikt med yngleparret. Den døde Kongeørn var ringmærket som unge (hun) i 2012 i Hals Nørreskov. I 

perioden august-september ses desuden enkelte gange en yngre (2K) Kongeørn i området; blandt andet 11. 

august, hvor den blev jaget bort fra Ørnefenner af hannen fra yngleparret. 

2017 

Parret fra 2016 forsøgte at yngle igen i 2017 på Ørnefenner. En ny rede blev bygget af parret i et levende 

hegn ca. 500 meter længere mod vest i forhold til den anvendte rede i 2016. Igennem foråret var der 

aktivitet ved begge reder, men parret var uden ynglesucces i 2017.  

Ungen fra 2016 sås lidt usædvanligt regelmæssigt i området ind til ca. 25. april. Hunnen fra parret blev kun 

set få gange i området efter april, blandt andet i august (sammen med hannen), september (sammen med 

hannen), november (sammen med hannen) og i december (alene), mens hannen optrådte regelmæssigt i 

området året ud.  

En fremmed adult Kongeørn har endvidere optrådt i området i foråret, sandsynligvis på et tidspunkt 

mellem april og juni (fastslået på baggrund af fundne svingfjer i yngleområdet).   

2018 

Hannen fra parret i 2016 og i 2017 sås regelmæssigt i området gennem vinteren. Optræder regelmæssigt 

som territoriehævdende med blandt andet guirlandeflugt, og begge kendte reder på Ørnefenner 

vedligeholdes af hannen. Primo april får hannen selskab af en ny og næsten udfarvet hun. Parringer ses 

snart efter. Reden fra 2017 vælges, og rugning indledes her omkring 20. april. Rugningen forløber 

tilsyneladende normalt, men i starten af juni står det klart, at et eller andet er gået galt. Reden bliver 

efterfølgende undersøgt. Reden indeholder kun et råddent æg, og der er ikke spor af unger i reden. 

Yngleparret holder efterfølgende sammen og ses regelmæssigt i området igennem sommeren og efteråret. 

  

 



2019 

Først på året ses kun hannen fra 2016-2018 regelmæssigt i området, og først fra omkring 20. februar ses 

hunnen fra 2018 også regelmæssigt i området. Parret optræder hyppigt ved de to kendte redesteder på 

Ørnefenner, og begge reder udbedres. Parringer ses flere gange, og parret vælger til sidst at benytte reden 

fra 2016. Rugning foregår tilsyneladende helt normalt indtil sidst i maj, hvor rugningen opgives. Reden 

undersøges 4. juni, hvor der findes et ubefrugtet æg, og reden har ingen spor af unger. 

Hunnen ses ikke med sikkerhed i området efter juni, mens hannen ses regelmæssigt i området året ud. 

2020 

Hannen, som har været kontinuerligt til stede i området siden sommeren 2015, ses regelmæssigt i området 

gennem hele 2020, men det lykkedes desværre ikke for den at tiltrække en ny mage i 2020. Hannen 

optræder dog igennem hele året som territoriehævdende, og der ses regelmæssigt territorieflugt 

(guirlandeflugt), blandt andet senest i november.   I gennem året bemærkes endvidere regelmæssigt 

aktivitet ved begge kendte redesteder, og begge reder vedligeholdes løbende af hannen. Hannen ses ofte 

siddende højt i nærheden af begge kendte redesteder, hvorfra den vogter over området.  Desuden er det i 

perioden fra efteråret 2019 til efteråret 2020 observeret, at hannen to gange har jaget en yngre Kongeørn 

ud af territoriet.  Tilsvarende er det i samme periode to gange observeret, at hannen har jaget Havørn ud af 

territoriet.  

Hannen opretholder således tydeligvis området ved Ørnefenner som yngleområde/leveområde. 

Den omtalte yngre Kongeørn er formentlig identisk med den yngre Kongeørn, som blev set regelmæssigt i 

Store Vildmose-området fra januar 2019 til maj 2020. Den 25.5 2020 findes den syg/afkræftet mellem Ny 

Toftegård og Gl. Toftegård (indenfor det planlagte vindmølleområde Rendbæk Øst). Den bliver indsamlet 

dagen efter og kommer i pleje, men er desværre død den efterfølgende morgen. Det kan i den forbindelse 

fastslås, at det drejer sig om en han ringmærket som unge 2.6 2018 i Hals Nørreskov.  

   

2015-2020 - samlet forekomst af Kongeørn i Store Vildmose/Ryå-området (herunder det planlagte 

vindmølleområde Rendbæk Øst mellem Store Vildmose og Ryå) 

Samlet set for perioden 2015-2020 kan det bemærkes, at der, udover ynglefuglene (1 han og 2 forskellige 

hunner) og en flyvefærdige unge, er registreret mindst fire fremmede kongeørne i området ved 

Ørnefenner. Dertil kommer yderligere mindst tre forskellige fremmede kongeørne, som er registreret i 

Store Vildmose/Ryå-området, men ikke med sikkerhed ved Ørnefenner. Alt i alt har der således i perioden 

2015-2020 optrådt mindst 11 forskellige kongeørne i Store Vildmose/Ryå-området. Dermed er Store 

Vildmose/Ryå-området, næst efter Lille Vildmose-området, uomtvisteligt det betydeligste område for 

forekomst af Kongeørn herhjemme. 

For fuldstændighedens skyld kan bemærkes, at der før 2015 er følgende kendte observationer af Kongeørn 

fra Store Vildmose/Ryå-området: 2008 (4), 2009 (3), 2010 (2), 2011 (4), 2013 (1) og 2014 (3). 
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Høringssvar vedrørende justering af Natura 2000-område nr. 12 Store Vildmose  

----------------------------------------------------------  

Hermed fremsendes høringssvar vedrørende Natura 2000-område nr. 12 Store Vildmose. 
Høringsvaret vedrører imidlertid primært udpegningsgrundlaget, idet området fejlagtigt 
udelukkende er udpeget som habitatområde i henhold til habitatdirektivet.  

Som bekendt er Natura 2000-områder bundet op på både habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet, og 
Natura 2000-område nr. 12 Store Vildmose huser flere ynglefuglearter, som er opført på 
fuglebeskyttelsesdirektivets Bilag 1 samt den danske Rød Liste. Det må derfor betragtes som en 

fejl, at ingen fuglearter blev optaget på det oprindelige udpegningsgrundlag for det pågældende 
Natura 2000-område, og at området derfor kun blev udpeget som habitatområde. De relevante 

listede fuglearter for Natura 2000-område nr. 12 Store Vildmose er følgende, hvor kun den aktuelle 
bestand for de pågældende arter i 2016 er omtalt:  

Krikand Anas crecca (Rød Listet): 1 par (ungekuld) i 2016  

Hvepsevåge Pernis apivorus (Bilag 1): 1 muligt par i 2016  

Rørhøg Circus aeruginosus (Bilag 1): 2 par i 2016, ynglede også før den oprindelige udpegning  

Kongeørn Aquila chrysaetos (Bilag 1, Rød Listes i 2018): 1 par i 2016  

Trane Grus grus (Bilag 1): 6 par i 2016, ynglede også før den oprindelige udpegning  

Engsnarre Crex crex (Bilag 1, Rød Listet): 4 sangterritorier i 2016, ynglede også før den oprindelige 

udpegning  

Storspove Numenius arquata (Rød Listet): 6 par i 2016, ynglede også før den oprindelige 
udpegning  

Sydlig Blåhals Luscinia svecica cyanecula (Bilag 1): 4 sangterritorier i 2016, under indvandring  

Rødrygget Tornskade Lanius collurio (Bilag 1): min. 5 par i 2016, ikke systematisk eftersøgt, 

ynglede også før den oprindelige udpegning  

Som det fremgår drejer det sig aktuelt om i alt 7 Bilag 1 arter, hvoraf 2 også er Rød Listet samt 2 
arter som udelukkende er Rød Listet. Heraf ynglede de 5 af arterne i det pågældende Natura 2000-

område før den oprindelige udpegning, og alle 5 arter har ynglet i området i mere end 10 år. Det 
skal desuden hertil bemærkes, at både Trane og Engsnarre er overvåget i forbindelse med 
NOVANA, hvorfor tilstedeværelse af disse to arter burde have været kendt af de ansvarlige 

myndigheder i forbindelse med den oprindelige udpegning. For Engsnarre skal desuden bemærkes, 
at Skov- og Naturstyrelsen allerede i 2000 i forbindelse med en stor nedgang i bestanden 
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herhjemme, udpegede engene langs Ryå, og herunder Stavad Enge mellem Ryssensgrav og Ryå, 

som indsatsområde for arten.  

Som det også fremgår er Kongeørn nu ynglefugl i området med et par i 2016 og i 2017. Parret har 
holdt til i området i hvert fald siden foråret 2015. Parret ynglede med succes i 2016, men uden 

succes i 2017. Parret er efter april 2017, hvor parret opgav, set regelmæssigt i yngleområdet, og 
tilsyneladende er yngleforberedelser til ynglesæsonen 2018 allerede påbegyndt her i december 
2017. Yngleområdet er sikkert som bekendt Ørnefenner, men især udenfor ynglesæsonen udnytter 

parret en stor del af Store Vildmose-området, og herunder størstedelen af Natura 2000-område 
nr.12. Det er således påvist ved adskillige observationer, at parret regelmæssigt mellem oktober og 

marts blandt andet opsøger området mellem Sandels Bjerg og Ryssensgrav i den vestlige del af 
Natura 2000-området, og her især jager i det åbne område mellem Gammel Toftegård og Ny 
Toftegård.  

Med ovennævnte som udgangspunkt bør den ansvarlige myndighed oplagt tage initiativ til, at 
området opgraderes fra habitatområde til habitat- og fuglebeskyttelsesområde, jf. direktiverne. 
Hertil kan desuden bemærkes, at det i vejledningen til Natura 2000 områderne fremgår, at såfremt 

der fremkommer nye arter, så skal der ske justering af udpegningsgrundlaget. Det er netop tilfældet 
her med Kongeørn, og desuden kan det her påpeges, som nævnt ovenfor, at alle Bilag 1 arter i 

forbindelse med den oprindelige udpegning åbenlyst blev forbigået ved en fejl. Der skal derfor her 
på det kraftigste opfordres til at udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område nr. 12 justeres 
således, at udpegningsgrundlaget er i overensstemmelse med både habitat- og 

fuglebeskyttelsesdirektivet.  

Hertil kan yderligere bemærkes, at Jammerbugt Kommune og Brønderslev Kommune i forbindelse 
med de to kommuners fremlagte forslag til handleplanerne for 2. planperiode (2016-2021) for 

Natura 2000-områderne, i høringssvar (december 2016) vedrørende Natura 2000-område nr. 12, 
blev gjort opmærksom på, at den oprindelige udpegning af det pågældende Natura 2000-område, 
åbenlyst blev foretaget på et fejlagtigt grundlag, således at området kun blev udpeget i henhold til 

habitatdirektivet. De to kommuner har imidlertid i et efterfølgende svar tilkendegivet, at de to 
kommuner fralægger sig ansvar i forhold til udpegningsgrundlaget for området, og oplyser 

samtidig, at ansvaret for et retmæssigt udpegningsgrundlag er placeret hos Miljøstyrelsen. 

Det er Dansk Ornitologisk Forenings holdning, at alle Bilag 1 arter der forekommer i et Natura 
2000 område, bør adresseres i handleplanerne, også selv om de ikke er på udpegningsgrundlaget, 
ligesom andre listede arter (Rød Listet i DK, EU-27, Verden) også bør medtænkes i handleplanerne 

og deres realisering 

bedste hilsener 
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-- AKT 5240686 -- BILAG 5 -- [ Opsummering ] --

Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar

Afsenders e-mailadresse

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Privatperson

Tilføj kontaktperson

Høringssvaret er af generel karakter

Områdenavn Store Vildmose

Områdenummer 12

Datagrundlag

Indsatsprogram

Lovgrundlag

Modstridende interesser

Målsætninger

Rollefordeling

Strategisk Miljøvurdering (SMV)

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning ✔

Økonomi

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer

Skriv høringssvar Vedhæftede høringssvar blev oprindeligt
udarbejdet på opfordring fra Dansk Ornitologisk
Forening (DOF-Nordjylland) i forbindelse mod de
forrige handleplaner.

Vedhæft dokumenter og/eller billeder Høringssvar vedrørende justering af Natura 2000
område nr. 12 Store Vildmose 
december 2017..docx 
Kongeørn Ørnefenner 
PDF.pdf 
Kommentarer til handleplanerne for Natura 2000
område nr. 12 Store Vildmose..docx

Indsendt 23-05-2022 19:48. Kvitteringsnummer RF-4VC-TM-KZZ.
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Titel: Høringssvar - Naturplaner - Høring af Natura 2000-planer 2022-2027
E-mailtitel:
Sendt: 25-05-2022 13:16

Sag nr. 2022 - 39591: Høringssvar naturplaner -
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Modtaget via hjemmesiden den 25-05-2022 13:16:10

Kvitteringsnummer: 4es7hhhyx9
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Høringssvar Jammerbugt Kommune - Udkast til Natura 2000 plan 
for N12, 2022-2027 
 

Generelt 
 
Udkast til nye Natura 2000 planer for 3. planperiode (2022-2027) har for indsats-
programmet særligt fokus på naturforvaltning hvor man gør brug af naturens egne 
dynamikker, og hovedformålet i 3. planperiode er beskrevet som fokus på mere 
naturlige processor og naturens robusthed samt mere naturlige dynamikker i Na-
tura 2000-områderne. 
 
Dette ser Jammerbugt Kommune generelt som positivt og fremsynet ift. sikring af 
den generelle biodiversitet og gunstig bevaringsstatus for relevante arter og natur-
typer på de respektive udpegningsgrundlag for Natura 2000 områderne. En række 
essentielle forhold ift. implementering af dette nye regime er dog ikke belyst, her-
under; 
 

- Det er ikke nærmere beskrevet hvilke naturlige dynamikker der tænkes på 
og i forhold til hvilke naturtyper og arter det særligt er relevant. 

- Hvorledes skal anvendelsen af mere naturlige dynamikker implementeres 
samtidig med der er meget konkrete mål i planperioden for arealstørrelser af 
en række habitatnaturtyper som konkret skal opfyldes. Det er Jammerbugt 
Kommunes vurdering at anvendelsen af mere naturlige dynamikker i forvalt-
ningen generelt fordrer et længere tidsperspektiv (der rækker ud over den 
aktuelle planperiode) for vurdering af effekter på relevante naturtyper og ar-
ter, herunder udvikling i arealstørrelser for habitatnaturtyper.  

- Det er Jammerbugt Kommunes vurdering at effektiv forvaltning ved brug af 
mere naturlige dynamikker fordrer tilgængeligheden af virkemidler som i dag 
ikke er muligt at søge støtte til via landdistriktsprogrammet eller nationale 
puljer. 

- Der er ikke i udkast til Natura 2000 planerne beskrevet hvilke virkemidler 
der tænkes anvendt ift. implementering af mere naturlige dynamikker i for-
valtningen af arter og habitatnaturtyper. 

 
 
Målsætninger for N12 

 
Adresse ved personlig henvendelse: Lundbakvej 5, 9490 Pandrup 



 

 
De konkrete målsætninger for området foreskriver øget brug af naturlige dynamik-
ker i forvaltningen.  
De generelle bemærkninger ift. implementering af dette i praksis gør sig gældende 
i dette område. 
 

 

Indsatsprogram for N12 
 
De generelle retningslinjer foreskriver at der arbejdes for sikring af den for de lys-
åbne habitatnaturtyper hensigtsmæssige hydrologi, hvilket er ønskeligt, men der er 
dog for nærværende ikke relevante virkemidler til rådighed for implementering af 
dette. 
 
De område specifikke retningslinjer foreskriver at der gennemføres en grundlæg-
gende indsats på hedearealer med henblik på forbedring af naturtilstanden. Der 
ønskes en specificering af hvad der menes med grundlæggende indsats i denne 
sammenhæng og med hvilke virkemidler, særligt ift. fokus på øget brug af naturlige 
dynamikker i forvaltningen. 
 
 

 
Adresse ved personlig henvendelse: Lundbakvej 5, 9490 Pandrup 



-- AKT 5256152 -- BILAG 3 -- [ Opsummering ] --

Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar Jammerbugt Kommune

Afsenders e-mailadresse natur@jammerbugt.dk

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Kommunal myndighed

Tilføj kontaktperson ✔

Kontaktpersons navn

Kontaktpersons e-mailadresse

Kontaktpersons telefonnummer

Høringssvaret er af generel karakter

Områdenavn Store Vildmose

Områdenummer 12

Datagrundlag

Indsatsprogram ✔

Lovgrundlag

Modstridende interesser

Målsætninger ✔

Rollefordeling

Strategisk Miljøvurdering (SMV)

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning

Økonomi ✔

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer

Skriv høringssvar Høringssvar Jammerbugt Kommune - udkast til
Natura 2000 plan for N12, 2022-2027. 

se vedhæftet dokument
Vedhæft dokumenter og/eller billeder Høringssvar Jammerbugt Kommune - Udkast til

Natura 2000 plan for N12 
2022-2027.pdf

Indsendt 25-05-2022 13:16. Kvitteringsnummer 4E-S7H-HH-YX9.


